
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 492 della seduta del 29 ottobre 2018 
 
 
Oggetto: Piano Operativo “Ambiente” - Delibera Cipe del 1 dicembre 2016, n. 55 - Accordo di 
Programma tra la Regione Calabria ed il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
mare “Per la realizzazione degli interventi di messa in sicurezza e bonifica di aree inquinate nel 
territorio della Regione Calabria”. Approvazione. 
 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) On.le Gerardo Mario Oliverio 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: ___________________ (timbro e firma) Arch. Orsola Reillo 

Dirigente/i Settore/i: ___________________ (timbro e firma) Ing. Antonio Augruso 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 
Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente 
X  

3 
Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente 
 X 

4 
Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente 
X  

5 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
X  

6 
Antonietta RIZZO 
 

Componente 
 X 

7 
Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente 
X  

8 
Francesco ROSSI 
 

Componente 
X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegati. 
  
                       

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
____  timbro e firma Dott. Filippo De Cello 

 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTA la Direttiva 2000/60/CE recepita dal Decreto Legislativo n. 152/06, che mira ad ottenere la 
bonifica delle falde acquifere contaminate nonché la graduale riduzione delle emissioni di sostanze 
pericolose nelle acque per raggiungere l’obiettivo finale di eliminare le sostanze pericolose 
prioritarie e contribuire a raggiungere valori vicini a quelli del fondo naturale per le concentrazioni 
in ambiente marino di sostanze presenti in natura; 

VISTA la Direttiva 2004/35/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 21 aprile 2004 sulla 
responsabilità ambientale in materia di prevenzione e riparazione del danno ambientale; 

VISTA la Legge 9 dicembre 1998, n. 426 “Nuovi interventi in campo ambientale” che all’ articolo 1 
ha disciplinato la realizzazione di interventi di bonifica e ripristino ambientale dei siti inquinati, ivi 
compresi aree e specchi d’acqua marittimi in concessione, anche al fine di consentire il concorso 
pubblico; 

TENUTO CONTO che l’obbligo di bonifica e riparazione del danno ambientale è posto 
dall’ordinamento a carico del responsabile dell’inquinamento; 

CONSIDERATO che per l’accertamento dei soggetti responsabili del danno ambientale e 
l’acquisizione degli indispensabili elementi informativi per la valutazione della relativa 
quantificazione il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) ritiene 
necessario avvalersi degli Enti territoriali; 

VISTA la Delibera CIPE del 10 agosto 2016, n. 25, con la quale sono state ripartite le risorse FSC 
2014-2020, di cui 1,9 miliardi di euro destinati alla tematica “Ambiente” e definite le “Regole di 
funzionamento del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione”; 

VISTA la Delibera del 1 dicembre 2016, n. 55, con la quale il CIPE ha approvato il Piano Operativo 
“Ambiente”, predisposto dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare per un 
valore complessivo pari a 1,9 miliardi di euro, suddiviso in 4 sotto-piani tra i quali il sotto-piano 
“Interventi per la tutela del territorio e delle acque”, di competenza della Direzione Generale per la 
Salvaguardia del Territorio e delle Acque (DGSTA). 

TENUTO CONTO che, nell’ambito del citato Piano Operativo “Ambiente” – sotto-piano “Interventi 
per la tutela del territorio e delle acque”, sono stati programmati, tra gli altri, n. 10 interventi di 
messa in sicurezza e bonifica nel territorio della Regione Calabria, per un investimento 
complessivo di € 56.400.000,00; 

CONSIDERATO opportuno, per le risorse stanziate per uno degli interventi di cui sopra, di 
complessivi 10 milioni di euro, denominato “SIN - Bonifica aree CIC - Comune di Crotone e Cutro”, 
disciplinarne l’utilizzo mediante apposito addendum all’accordo già stipulato nel 2011 tra il MATTM 
e la Regione Calabria; 

RITENUTO, conseguentemente, di dover disciplinare con l’allegato Accordo di programma gli altri 
9 interventi, per come dettagliati nello stesso e per l’importo complessivo di € 46.400.000,00, a 
valere sulle citate fonti di finanziamento, al fine di garantire una più efficace governance ed una 
maggiore tempestività nell’attuazione ed il monitoraggio di tutti gli interventi di bonifica riguardanti il 
territorio della Regione Calabria; 

CONSIDERATO che la Regione Calabria è individuata quale Responsabile Unico dell’Attuazione 
dell’Accordo ed è, pertanto, incaricata del coordinamento e della vigilanza sulla complessiva 
attuazione dell’Accordo; 

TENUTO CONTO che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la 
Regione Calabria, in qualità di Responsabile Unico dell’Attuazione, hanno individuato per ogni 
intervento il Soggetto attuatore; 

VISTA la Circolare n. 1/2017 del Ministro per la Coesione Territoriale ed il Mezzogiorno, recante 
indicazioni interpretative in ordine alle disposizioni contenute nella Delibera CIPE n. 25/2016; 



VISTA la Delibera CIPE del 28 febbraio 2018, n. 26, recante “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 
2014-2020. Ridefinizione del quadro finanziario e programmatorio complessivo”; 

TENUTO CONTO che la congruità dei costi dei progetti e degli interventi sarà assicurata in tutte le 
fasi procedimentali dalla Regione Calabria; 

RITENUTO di dover procedere alla approvazione dell’Accordo di Programma “Per la realizzazione 
degli interventi di messa in sicurezza e bonifica di aree inquinate nel territorio della Regione 
Calabria” nel quale vengono puntualmente individuati, nei limiti delle disponibilità finanziarie, gli 
interventi da realizzare e i soggetti beneficiari; 

CONSIDERATO che: 

- la Regione Calabria, in qualità di Responsabile Unico dell’Attuazione, assicura che gli 
interventi di cui all’Accordo sono prioritari rispetto ad altre eventuali azioni di messa in 
sicurezza e/o bonifica da realizzare e saranno avviati e portati a termine secondo le 
tempistiche dei progetti indicate nel cronoprogramma di cui alle relative schede intervento che 
saranno trasmesse al Sistema Nazionale di Monitoraggio (SNM) gestito dal MEF - Ragioneria 
Generale dello Stato – IGRUE; 

- per la realizzazione degli interventi la Regione Calabria stipulerà apposite convenzioni con i 
Soggetti attuatori, qualora diversi dalla stessa, per come individuati nell’Accordo di 
Programma;  

- le risorse disponibili per il finanziamento degli interventi disciplinati dall’Accordo, sono pari 
complessivamente ad € 46.400.000,00 a valere sulle risorse programmate nel Piano 
Operativo “Ambiente” – sotto-piano “Interventi per la tutela del territorio e delle acque” di cui 
alla Delibera CIPE n. 55/2016; 

CONSIDERATO che i trasferimenti delle risorse finanziarie e i pagamenti avverranno in conformità 
con quanto previsto al punto 2 lett. h) della Delibera CIPE n. 25/2016 e al punto D.2 e D.3 della 
Circolare n. 1/2017 del Ministro per la coesione territoriale e il mezzogiorno, secondo le procedure 
di rendicontazione delle spese definite nell’ambito del Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) 
del Piano Operativo Ambiente FSC 2014-2020.  

VISTO l’allegato Accordo di programma che costituisce parte integrante della deliberazione e che 
individua quali soggetti attuatori, la Regione Calabria  - per gli interventi relativi ai siti di 
smaltimento dismessi ubicati nei comuni di Catanzaro, Casignana, Gioia Tauro, Melicuccà, 
Rossano – ed i comuni di Mileto,  Vibo Valentia, Rogliano e Crotone; 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che il provvedimento trova copertura a valere sulle risorse assegnate alla Regione Calabria 
con delibera CIPE n. 55/2016. 

 

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale a voti unanimi, 

 

 

 



DELIBERA 

 

1. di approvare l’Accordo di Programma “Per la realizzazione degli interventi di messa in sicurezza 
e bonifica di aree inquinate nel territorio della Regione Calabria”, tra il Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Calabria, allegato alla presente deliberazione 
per costituirne parte integrante della stessa, finalizzato alla regolamentazione dell’utilizzo delle 
risorse stanziate con la Delibera del 1 dicembre 2016, n. 55, con la quale il CIPE ha approvato il 
Piano Operativo “Ambiente”, predisposto dal predetto Ministero; 

2. di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ed a tutti i soggetti attuatori; 

3. di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle 
disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 

 Avv. Ennio Antonio Apicella     On.le Gerardo Mario Oliverio 

 

Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 31 ottobre 
2018 al Dipartimento/i interessato/i X al Consiglio Regionale □ 

 

L’impiegato addetto 

 

 


